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ادامه سرمقاله

همچنین، مســئولین خودمــان می دانند که پیــش از برجام، 
آمریکایی ها به شــیوه های گوناگــون راه های دورزدن تحریم را 
به طرف های تجاری ایران می گفتند تا راه ها همه بسته نشود. 
ولــی در دوره ترامپ از این خبرها نبــود. این وضعیت موجب 
وابستگی نامتعارف شرایط ما به تحولات خارجی شده است؛ 
درحالی کــه دلیلــی ندارد تا ایــن حد با نقض اســتقلال خود، 

وابسته به تحولات بیرونی شویم.
اکنــون وارد مبارزات انتخاباتــی آمریکا شــده ایم. کمتر از 
شــش ماه دیگر انتخابــات انجام خواهد شــد و دو ماه بعد هم 
فرد منتخب وارد کاخ ســفید می شــود. به طور طبیعی، کسی 
قــادر به پیش بینی قطعی نیســت که بایدن انتخاب می شــود 
یا ترامپ؟ یا اصلًا ممکن اســت شــرایط به کلی متفاوت شود. 
بااین حال، ترامپ شــانس بالایــی برای حضــور قانونی دارد و 
مهمتــر اینکه اگر بیاید، احتمال بیشــتری وجود دارد که رای 
بیاورد، پس ایــن احتمال را باید جدی گرفــت و برای مواجهه 

با آن آماده بود.
صفحــات بین الملل امروز »هم میهــن« ترجمه گفت وگوی 
مفصــل ترامــپ با شــماره اخیــر مجلــه »تایم« اســت. گرچه 
ســخنان او از صراحــت گذشــته برخــوردار نیســت؛ ولی دو 
نکتــه آن بــرای مــا اهمیــت دارد. یکــی ادامه سیاســت های 
گذشــته او علیــه ایران اســت که به طــور قطع بــا تنگ کردن 

حلقــه تحریــم و منابــع درآمــدی ایران همــراه خواهــد بود. 
 دیگری هم، تشدید حمایت های او از اسرائیل است. فراموش 
نکنیــم که در تنش اخیــر میان ایران و اســرائیل، رفتار دولت 
بایــدن در مهــار طرفیــن بــرای کاهــش تنش ها چگونــه بود ؛ 
درحالی کــه رفتار احتمالــی ترامپ را می توانیــم حدس بزنیم 
که ممکن اســت موجب تشــدید تنش شــود. به همین دلیل، 
تعــدادی از تحلیلگــران معتقدنــد با توجه بــه وضعیت فعلی 
ایــران و اســرائیل، اگــر ترامــپ بر ســر کار باشــد؛ اســرائیل 
متفاوت تر و شــدیدتر رفتار خواهد کرد. ضمن اینکه بازگشت 
ترامپ به کاخ ســفید، فضای میان ایران و آمریکا را شــکننده 
خواهد کرد. در کنار اینها، نکته مثبتی هم شــاید باشــد و آن 
قابلیت تصمیم گیری بیشــتر او برای رســیدن بــه توافق های 

جدید است.
ما نمی دانیم چه اتفاقــی رخ خواهد داد؛ ولی می دانیم که 
برای چنین وضعی باید برنامه داشــت. اقتصاد در برابر آمدن 
ترامپ قطعاً واکنش منفی نشــان خواهــد داد. افکار عمومی 
هــم به تبعیت از آن چنین رفتاری خواهد داشــت. مگر اینکه 
پیشــاپیش برای مواجهه بــا این رخداد آمادگی کامل داشــته 
باشــیم. منظــور از آمادگی منحصر بــه میدان نیســت. بلکه 
ایده هــای روشــن و واقع گرایانه و دیپلماســی کارآمــد در کنار 

میدان جوابگو خواهد بود.

خبر دیپلماسی

گــروه خبــر: وزارت خارجه مصر در بیانیه ای بــا تاکید بر دیدار 
سامح شکری، وزیر خارجه این کشور و حسین امیرعبداللهیان، 
همتــای ایرانی خــود،  اعــام کرد: »وزیــر خارجه این کشــور 
خواهان تشــویق کشــورها برای به رســمیت شــناختن کشــور 
فلسطین با هدف تقویت تاش ها برای تشکیل کشور فلسطین 
براساس راه حل دو دولت است.« به گزارش ایسنا در  این بیانیه 
آمده است: »شکری با همتای ایرانی خود برای ادامه مذاکره و 
گفت وگو جهت حل تمام مسائل موجود و در راستای تاش برای 

عادی سازی روابط بین دو کشور توافق کردند.«
در این دیــدار، طرفین در خصوص آخریــن روند تاش های 
فی مابین برای ارتقای روابط دوجانبه و همچنین آخرین تحولات 
منطقه به خصوص اوضاع فلســطین و غــزه و تاش های جاری 
برای توقــف جنایات رژیم صهیونیســتی علیه مردم فلســطین 
گفت وگو و تبادل نظر کردند. وزیران امور خارجه ایران و مصر در 
ابتدای این ماقات اهتمام ویژه ســران دو کشــور برای پیگیری 

تقویت روابط فی مابین را مورد تاکید قرار دادند.
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اسرائیل به جنگ روانی رو آورده است �
ماشــاءالله شــمس الواعظین، روزنامه نگار و تحلیلگر 
مســائل منطقه، درباره تحولات فلسطین و روند مذاکرات 
قاهــره بــه هم میهن گفت: »عــاوه بر مذاکــرات و جنگ 
دیپلماتیک بین اســرائیل و جنبش حمــاس، یک جنگ 
رســانه ای و روان شناختی نیز در جریان است. وقتی یک طرف از مناقشه به هر 
دلیلی اهداف اعام شــده خود را به دست نمی آورد، سعی می کند از ابزار دیگر 
سیاســت مثل جنگ رسانه ای و عملیات روانی استفاده کند. اسرائیل در مقابل 
حماس کم آورد چراکه ۲۱۱ روز از این جنگ گذشــت و اهداف خود را به دســت 
نیاورد. حماس نابود نشد، اُسرا به خانه برنگشتند و مهم تر از همه، نقاط رویارویی 
نظامی را نیز نتوانست برای همیشه خاموش کند. بسیاری از تحلیلگران معتقدند 
که این جنگ دوباره به هفته های اول بازگشته است. گروه های مقاومت فلسطینی 
دوبــاره از جبالیــا، بیت حانــون و نصیرات راکت به ســمت شــهرک ها و مناطق 
یهودی نشین اطراف غزه شلیک کردند. چنین نتیجه ای برای ارتش اسرائیل، به 
معنی ناکامی اســت.«  او ادامه داد: »در حال حاضر نیروهای این رژیم در محور 
نتزاریم که جنوب غزه را از شــمال و مرکز آن جدا می کند، در معرض فشار بسیار 
ســنگین نیروهای فلسطینی هســتند. این محور در حال حاضر محل فعالیت 
ستادی اسرائیل، کنترل ترددها از شمال و مرکز به جنوب غزه و یک نقطه راهبردی 
اســت. دیروز اسرائیل اعام کرد که ۵ هلی کوپتر برای تخلیه مجروحان از محور 
نتزاریم و اطراف آن اعزام شدند. این تحولات نشان می دهد که انگار هیچ اتفاقی 
از ابتدای این جنگ تاکنون نیفتاده است. با توجه به این ناکامی ها، جنگ روانی 

آغاز شده و شخص نتانیاهو در آن نقش آفرینی می کند.« 
این کارشناس مسائل فلسطین ادامه داد: »دال مرکزی این بازی تهدید حمله 
به رفح است. رفح شهرستانی کوچک با ظرفیت ۲۷۰ هزار نفر است که در حال 
حاضر طبق آمار آنروا )آژانس امداد و کار ســازمان ملل برای آوارگان فلســطینی 
وابســته به ســازمان ملل( حدود یک ونیم میلیون نفر در آن ســاکن هستند. به 
همین دلیل مقامات سازمان های بین المللی و رهبران کشورها به اسرائیل هشدار 

می دهند که حمله به این شهر و اطراف آن یک فاجعه را رقم خواهد زد.« 
شمس الواعظین افزود: »از سوی دیگر، نتانیاهو سعی می کند که بر آمریکا 
فشار بیاورد. مسئله بازگشت اُسرای اســرائیلی اولویت بالایی برای دولت بایدن 
دارد. دلایل آن را نیز می توان فشــار افکار عمومی، تظاهرات های دانشجویان و 
ضرورت فراهم سازی یک فضای آرام برای انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر 
دانســت. اکثر نظرسنجی ها نشان می دهد که وضعیت بایدن رو به پایین است. 
تمام این عوامل باعث شده است که اسرائیل مذاکرات مربوط به یک آتش بس با 
جنبش حماس را بپذیرد اما می خواهد شکست احتمالی آن را به گردن حماس 
بیاندازد. این بازی از ســوی اسرائیل سابقه طولانی دارد و آن ها معمولًا چالش را 
بــه حوزه حریف منتقــل می کنند. این انتقال چالش از طریق بالا بردن ســقف 

خواسته های تل آویو انجام می شود.« 
این تحلیلگر مسائل منطقه در توضیح عملیات روانی اسرائیل برای به دست 
گرفتن فضای مذاکرات گفت: »درحالی که ویلیام برنز، رئیس ســازمان ســیا در 
قاهره حضور دارد و نمایندگان حماس و قطر نیز در مصر حاضر هستند، ناگهان در 
اسرائیل خبری به نقل از یک مقام بلندپایه سیاسی که با توجه به ادبیات به کاررفته، 
احتمال می دهم شخص نتانیاهو باشد، منتشر می شود که در هر صورت حمله به 
رفح انجام خواهد شد. این خبر در واقع پیغام به حماس است که ما بازی را به هم 
می زنیم و تو هم میز مذاکره را ترک کن. در صورت وقوع این اتفاق، از سوی دیگر 
جنگ رســانه ای ادامه پیدا می کند و اعام می شود که حماس اهل پایان جنگ 

و آتش بس نبود. چنین بــازی ای در حال حاضر جریان دارد. آمریکایی ها نیز به 
کمک اسرائیلی ها آمدند؛ نمود این کمک را باید در گزارش واشنگتن پست دید 
که خبر از بررسی احتمال اخراج حماس و بستن دفتر سیاسی این جنبش از قطر 
داد. تمام این اخبار که در شــب آغاز مذاکرات قاهره مخابره شده، نشان دهنده 
جریان داشتن بازی مذکور است. هدف از این بازی آن است که یا حماس شرایط 
اسرائیل را بپذیرد یا مذاکره را رها کند. حماس تنها برگ برنده ای که در دست دارد، 
اُســرا هستند. معتقدند اگر اُسرا را تبادل کنند و جنگ ادامه پیدا کند، فایده ای 

ندارد. بنابراین ممکن است که تن به عقب نشینی بدهند.« 
او ادامــه داد: »عدم اعزام هیئت اســرائیلی به بهانه اینکه واکنش حماس به 
پیشــنهاد اسرائیل هنوز به دست تل آویو نرســیده، عامت می دهد که اسرائیل 
احتمالًا قصد برهم زدن این گفت وگوها را دارد. حماس دست اسرائیل را خوانده 
است. احتمالًا مصر نیز از این مسئله اطاع دارد. توپ در زمین اسرائیل است و 

باید منتظر بمانیم و ببینیم نتیجه این مذاکرات چه می شود.« 
شمس الواعظین تاکید کرد: »بخش زیادی از خواسته های حماس به دلیل 
فشارهای آمریکا به اســرائیل، مورد پذیرش قرار گرفته است. اخبار حاکی از آن 
است که تنها دو مسئله در میان باقی  است که احتمالًا در مراحل بعدی پیگیری 
شود. یکی مسئله توقف دائم جنگ و تجاوز اسرائیل؛ مورد دوم نیز عقب نشینی 
از محور نتزاریم است. شنیده ها حاکی از آن است که اسرائیل این مسائل را قابل 
مذاکره دانسته است. اما باید به یک حقیقت توجه کرد. اسرائیلی  ها هیچ وقت در 
مذاکرات قابل اعتماد نیستند. نه فقط امروز، بلکه در تمام مذاکراتی که تاکنون 
با جنبش حماس انجام داده اند، همین طور بوده اند. مســئله رفع محاصره غزه 
همیشه در مذاکرات دو طرف مطرح بوده اما تاکنون اتفاق نیفتاده است. حماس 
با شــناختی که از اسرائیل دارد، ســعی می کند که وضعیت خود را در ارتباط با 
میانجی گران مدیریت کند. فکر می کنم که طی این روزها شاهد تحولات مهمی 
خواهیم بود. به طور خاصه، اســرائیل سعی می کند تا حد ممکن امتیاز بگیرد 
و شکســت احتمالی را به گردن حماس بیاندازد. البته اسرائیل تنها در صورتی 
می تواند امتیاز بگیرد که حماسی ها شرایط پیشین آن ها یعنی آتش بس موقت، 
تبادل تعداد کمی از اُسرا و خارج شدن اُسرای فلسطینی از غزه را بپذیرند. حماس 
به هیچ عنوان این شــرط را نمی پذیرد. چون این به معنای نقطه آغاز آواره سازی 
اســت. حماس با علم به این بازی و مســائل به قاهــره وارد شــده و مذاکرات را 
آغاز کرده است.«  این تحلیلگر مســائل منطقه افزود: »بسیاری از کارشناسان 
معتقدند که اســرائیل حمله به رفح را به اهرم فشــار علیه حماس و آمریکا برای 
گرفتن امتیازهای بیشتر تبدیل کرده است. در حال حاضر بحث پیگرد قضایی 
سران نظامی و سیاسی اسرائیل و در رأس آن ها نتانیاهو مطرح شده و اسرائیل و 
رسانه های آن به طور غیرمستقیم دولت بایدن را به نشان دادن چراغ سبز به دادگاه 
لاهه متهم می کنند. چراکه اختاف نظرهای زیادی میان بایدن و نتانیاهو وجود 

دارد که البته این ادعا از سوی واشنگتن تکذیب شده است.« 
این روزنامه نگار پیشکسوت با اشــاره به تهدیدها در خصوص حمله به رفح، 
اضافه کرد: »حمله به رفح چیزی را عوض نخواهد کرد و به غیر از ویرانی هیچ چیز 
بر جای نخواهد گذاشت. ویران سازی یکی از راهبردهای جدایی ناپذیر اسرائیل 
است. ویران سازی گام اول اسرائیل در تمام جنگ ها است. آن ها سعی می کنند با 
ویران کردن خانه ها و زیرساخت ها، طرف مقابل خود را درگیر چالش هایی فراتر از 
جنگ کنند. اسرائیل فاقد عمق استراتژیک جغرافیایی بوده و در تمام جنگ ها تا 
همین امروز راهبرد ویران سازی را در دستور کار قرار داده است. آن ها موازنه قدرت 
را با این راهبرد به دست می آورند. رفح آخرین کارت نتانیاهو است و اگر با ناکامی 

مواجه شود، پایان خط سیاسی او خواهد بود.«

احمد عربانی

دیدار و مذاکره وزرای خارجه ایران و مصر
 انتظار می رود بخش زیادی از کم بارشــی های گذشته جبران شود. او تاکید کرده 
است که جبران کامل کم بارشی که شاهد آن بودیم، یک مقداری سخت است اما 

بخشی از کم بارشی هایی که در کشور وجود داشت، رفع شده است. 

نیمی از کشور در آستانه ورود به ترسالی �
 به هر حال خبرهای خوب از بارندگی های اخیر این سوال 
را ایجاد می کند که آیا خطر خشکســالی رفع شــده و در 
آســتانه ورود به ترســالی هســتیم؟ ســوالی که محسن 
موسوی، متخصص آب و تاسیسات آبی در پاسخ به آن 
می گوید:»با توجه به بارش های روز گذشــته و روزهای آینده،  تقریباً در نیمی از 
کشور، میزان متوسط آب از حد نرمال فراتر رفته و می توانیم بگوییم در این مناطق 
در آســتانه ورود به سال ترسالی هستیم. اما بارش ها در بخش های دیگر به ویژه 
فات مرکزی همچنان به حد نرمال نرســیده اســت.« او در ادامه به هم میهن 
توضیح می دهد:»بارندگی های اخیر خوب بود و کمبود بارش در ماه های قبل و 
از آغاز ســال آبی را تا حدودی جبران و به متوســط ۵۰ ســاله بارش های کشور 
نزدیک کرد. اما به دلیل بالا بودن مصرف آب در کشور حتی اگر سال ترسالی  هم 
رخ دهــد همچنان نمی تواند جبران کننده نیازها باشــد.« او تاکید می کند که 
متوسط بارش در سال آبی )اول مهر تا 3۱ شهریور( ۲3۰ میلی متر در سال است 

که در حال حاضر به این میزان نزدیک شده ایم اما همچنان با آن فاصله داریم.

منطقه بلوچستان وارد ترسالی شد �
موسوی به استان هایی که بیشترین بهره را از بارش های اخیر برده اند،  اشاره 
می کند:»اســتان آذربایجان غربی یکی از استان هایی است که از بارش های 
اخیر بهره فراوانی برد و دریاچه ارومیه از آن بهره مند شــد. استان سیستان و 
بلوچســتان هم منطقه دیگری اســت که بارش های فراوانی در آن رخ داد تا 
جایی که در منطقه بلوچستان وارد ترسالی شدیم زیرا این منطقه بیش از دوره 
متوسط ۵۰ ساله خود،  بارش داشته است. اگرچه به دلیل نبود زیرساخت های 
لازم بخشی از این بارش ها از دست رفت اما همان قسمتی که در سدها ذخیره 
شده می تواند نیاز آبی منطقه بلوچستان را تا چندین سال جبران کند. در حوزه 
رودخانه هیرمند در افغاستان هم بارش های خوبی رخ داده که باعث شد که 
از طریق سد کمالخان مقادیری جریان سیابی وارد کشور شود. به دنبال این 
رخداد، دریاچه هامون در سیستان و چاه نیمه های محل ذخیره آب مقداری 
احیا شد که این مســئله امیدوارکننده است.« این استاد بازنشسته دانشگاه 
می گوید که میزان بارش ها در ســایر استان ها به ویژه خوزستان و استان های 
غربی کشور به متوسط نرمال ۵۰ ساله رسیده درحالی که تا یکی  دوماه پیش 
غرب کشور به لحاظ منابع آبی در شرایط نگران کننده ای به سر می برد. او ادامه 
می دهد:»به نظر می رسد به ویژه با بارشی که ۱4 اردیبهشت در دزفول رخ داد 

بارش در خوزســتان از میزان متوسط نرمال گذشته و بسیاری از سدهای این 
استان در شرایط سرریز قرار گرفته است. سد دز نیز سرریز شده همچنین بیش 
از9۰ درصد حجم ســدهای زنجیره کارون که در انتها به سد گتوند می رسند 
هم پر شده و در شرایط مساعدی قرار گرفته اند به همین دلیل هم نگرانی بابت 
ذخیره آب در خوزستان نداریم. چندین سد در استان ایام و بیشتر سدهای 
اســتان کردستان از جمله سد دریاچه زریبار ســرریز کرده  اند. سد اکباتان در 

استان همدان هم به سرریز نزدیک است.«

تهران همچنان در خطر  �
او به کمبود محســوس بارش ها در برخی مناطق کشــور از جمله استان 
تهران،  هرمزگان و بوشهر هم اشاره می کند: »در حال حاضر پنج سدی که آب 
شرب استان های تهران، البرز و قزوین را تامین می کنند در شرایط نامساعدی 
قرار دارند. به ویژه ذخیره آب در ســدهای کرج،  لتیان و لار بســیار کم اســت. 
تهران از جمله شهرهایی است که با متوسط بارش  ۵۰ ساله فاصله زیادی دارد 
و ما نتواســتیم به میزان بارش های نرمال برسیم. اگر هم به این میزان برسیم 
آمار مصرف در تهران بســیار بالا و نگران کننده است و در روزهای گذشته 4۰ 
مترمکعب بر ثانیه بوده که عددی بسیار بالاست. تامین این میزان آب به بیش 
از یک میلیارد مترمکعب منابع آبی نیاز دارد که این بارش ها و حتی بارش های 
بیشتر هم نمی توانند این عدد را تامین کنند. در گذشته 3۰ درصد منابع آب 
شرب تهران از منابع زیرزمینی و ۷۰ درصد از منابع آب سطحی تامین می شد 
امــا امروز این عدد برعکس شــده و ۷۰ درصد آب شــرب تهــران از منابع آب 

زیرزمینی تامین می شود و 3۰ درصد از منابع آب سطحی.« 

ضرورت کاهش 30 درصدی مصارف آب �
این متخصص آب می گوید که با وجود شــرایط مســاعد آبی در بخشی از 
اســتان ها اما مصرف آب در ســه بخش کشاورزی،  شــرب و صنعت به قدری 
زیاد است که این مصرف شرایط مساعد آبی را در سایه خود قرار می دهد:»تا 
زمانی که مصرف آب به ویژه در بخش کشــاورزی را کاهش ندهیم راه به جایی 
نمی بریم. در فات مرکزی با کمبود شدید آب مواجهیم و منابع آب زیرزمینی 
هم دچار کمبود شدید هستند و بیش از نیمی از منابع آب تجدیدناپذیر کشور 
مصرف شده است. منابع آب زیرزمینی ما عمقی هستند و از دست رفتن آبِ 
آنها به ســادگی قابل جبران نیســت. یعنی باید در یک دوره ۱۰ ساله ریاضت 
آبی،  مصرف آب کاهش یابد تا کمبود آب منابع زیرزمینی جبران شود. به بیان 
دیگر کاهش برداشت این منابع آبی راهکار احیاء این منابع است. همچنین 
براساس نقشه راه آب که وزارت نیرو تدوین کرده باید 3۰ درصد از مصارف آب و 
به ویژه آب کشاورزی را کاهش دهیم. در صورت عدم کاهش مصرف آب،  آینده 

تاریکی در انتظار کشور است.«


